tranh; cũng đã nhận
được những tác động mạnh mẽ từ phong
trào “phục hồi đức tin” và họ đều coi trọng
sự nghiệp truyền giáo “Thập giá-văn hóa”
(Cross-Cultural)” (Mark A. Noll, 2009, tr. 26).

Sự hình thành của các Hội thánh Tin Lành
ở Hàn Quốc đi liền với vấn đề dân tộc của
bán đảo này. Sự biến năm Ất Mùi (1895)
xảy ra khi đó ở Hàn Quốc mới chỉ có một
cộng đồng Tin Lành hết sức nhỏ bé
khoảng 1.000 người thuộc 30 điểm nhóm.
Nhưng nó đã bị lôi cuốn ngay vào phong
trào yêu nước, kháng Nhật.